
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 81 

Adunanza del  16.11.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA SNAM GAS S.P.A. PER  
L'INSTALLAZIONE  DI UN PIEZOMETRO SU AREA COMUNALE IN VIALE DE 
GASPERI (CENTRO SPORTIVO) - FG. 1 MAPPALE 328         
 
L’anno duemiladodici addì sedici del mese di novembre alle ore 18,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 81 del 16.11.2012 
 

APPROVAZIONE   CONVENNZIONE  CON  LA  SNAM  GAS  S.P.A. PER 
L'INSTALLAZIONE  DI UN PIEZOMETRO SU AREA COMUNALE IN VIALE DE 
GASPERI (CENTRO SPORTIVO) - FG. 1 MAPPALE 328         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che la SNAM RETE GAS SpA ha richiesto al Comune di poter installare un 
piezometro nonché uno strumento di monitoraggio continuo del livello di falda, da posizionarsi su 
un area in zona Nord del paese in prossimità del previsto metanodotto Zimella - Cervignano 
D’Adda;  
DATO ATTO che, a seguito di sopralluogo congiunto tra le parti si è concordato di individuare la 
posizione del piezometro di cui trattasi sull’area comunale di V.le De Gasperi 36, all’interno del 
complesso del Centro Sportivo, individuata catastalmente al Fg. 1 mappale 328;  
VISTO lo schema di convenzione per posa piezometro tra il Comune di Trescore Cremasco e la 
Ditta SNAM Rete Gas Spa, presentato il 12.10.2012 prot. 5259, come di seguito integralmente 
riportato:  
DATO ATTO che nella sopraindicata Convenzione viene previsto il versamento al Comune, da 
parte della SNAM RG Spa, della somma di € 300,00 a titolo di rimborso e corrispettivo per 
l’occupazione aree per l’installazione del piezometro di cui trattasi; 
CONSIDERATO che la somma proposta dalla SNAM RG Spa è da ritenersi equa e congrua  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE la schema di Convenzione tra il Comune e la Società SNAM RETE 

GAS S.p.A. come sopra integralmente riportato, per l’installazione di un piezometro su 
area comunale posta in Viale De Gasperi 36 (presso il centro sportivo comunale) e 
individuata catastalmente al Fg. 1 mappale 328, come indicato sulla planimetria allegata; 

2) DI ACCETTARE la somma di € 300,00 proposta dalla SNAM RETE GAS SpA a titolo di 
rimborso e occupazione aree per l’installazione del piezometro di cui trattasi. 

3) Di dare atto che la convenzione, in aderenza all’organizzazione interna del Comune, sarà 
stipulata dal  Responsabile dell’Area Tecnica.  

4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica tutti i connessi adempimenti di cui 
alla presente Deliberazione, ad eccezione dei provvedimenti di acquisizione del predetto 
canone di € 300,00, di esclusiva competenza del Responsabile del Settore Finanziario. 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti favorevoli, espressi dagli aventi diritto in forma 
palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

 

 
CONVENZIONE 

Tra il COMUNE DI TRESCORE CREMASCO – P.IVA 00265370197, con sede a Trescore 

Cremasco in Via Carioni n. 13, in appresso detta “Concedente” 

e 

la Snam Rete Gas S.p.A., Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Snam 

S.p.A., Società con unico socio, con sede legale a San Donato Milanese (MI) in Piazza Santa 

Barbara n. 7 ed uffici a Camisano Vicentino (VI) in Via Malspinoso n. 7, capitale sociale Euro 

1.200.000.000,00 i.v., Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle imprese di Milano 

10238291008, R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008, in appresso detta Snam 

RG 

premesso 

che la Snam RG ha in progetto la costruzione del gasdotto denominato “Zimella-Cervignano 

d’Adda DN 1400 (56”) DP 75 bar” 

si conviene 

Art. 1) la Concedente dichiara irrevocabilmente di costituire, in favore della Snam RG, come in 

effetti costituisce, il diritto di realizzare un piezometro denominato “Afo06” sul terreno 

sito in comune di Trescore Cremasco identificato in catasto con la particella 328 del fg. 1 

di cui afferma di essere legittimo proprietario, autorizzando fin d’ora la Snam RG ad 

eseguire sul fondo infrascritto l’installazione di un piezometro previa realizzazione di un 

pozzetto di protezione circolare con diametro di cm 25 circa. 

Art. 2) La Concedente dichiara che nel corso del sopralluogo congiunto del 18/09/2012 tra i 

rappresentanti del Comune di Trescore Cremasco, Snam RG ed Arpa Cremona, si è 

identificato il punto ritenuto più opportuno per installare il piezometro; si tratta di un’area 

immediatamente adiacente la canaletta che limita il lato nord del perimetro dell’impianto 

sportivo di proprietà comunale, allo scopo di minimizzare le eventuali interferenze con le 

attività sportive, gli spostamenti degli utenti nelle aree dell’impianto e gli accessi per i 

futuri ampliamenti dell’area sportiva. 

Art. 3) La Snam RG si fa carico (con SAIPEM) della realizzazione del piezometro, 

dell’installazione dello strumento di monitoraggio continuo del livello di falda previsto 

dal PMA, della manutenzione di entrambi e delle letture strumentali fino al termine del 

programma di monitoraggio. Oltre tale termine il piezometro e lo strumento passeranno in 



 

 

carico ad ARPA Cremona che lo gestirà nell’interesse pubblico generale ed in primo 

luogo dell’area comunale. 

Art. 4) La Concedente potrà richiedere alla Snam RG, per giustificati motivi e con preavviso di 

mesi tre, mediante lettera raccomandata, lo spostamento di tutto o di parte dell’impianto 

esistente sul proprio terreno. 

Art. 5) La Concedente autorizza la Snam RG ad accedere liberamente, ed in ogni tempo, alle 

proprie opere con il personale ed i mezzi necessari per eventuali riparazioni, lavori di 

manutenzione e rifacimento, misurazioni. 

Art. 6) La Snam RG verserà al Comune la somma “una tantum” di € 300,00 (euro trecento/00) a 

titolo di indennità per la presenza del piezometro e di occupazione della superficie 

necessaria per l’installazione dello stesso. 

Art. 7) Le spese inerenti la formalizzazione della presente convenzione sono a carico della Snam 

RG. 

Art. 8) La presente convenzione opererà alle stesse condizioni anche nei confronti di eventuali 

successori e aventi causa della Concedente e della Snam RG. 

Art. 9) I danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti, sia durante la 

realizzazione dell’impianto, sia in occasione di eventuali riparazioni, modifiche, recuperi, 

manutenzione ed esercizio dello stesso, saranno determinati, di volta in volta, a lavori 

ultimati e liquidati a chi di ragione. 

Art. 10) Restano a carico della Concedente i tributi e gli altri oneri gravanti sul fondo. 

Art. 11) La Concedente si impegna, nel caso di trasferimento del fondo in oggetto o di parte di 

esso, ad avvertire tempestivamente la Snam RG ed a far subentrare l’avente causa negli 

obblighi nascenti dal presente atto. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Trescore Cremasco, …………… 

La Concedente    Snam Rete Gas S.p.A. 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 07.01.2013        al 21.01.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 07.01.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,    07.01.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


